平成３０年５月１８日

各 位

会  社  名 ヤマシタヘルスケアホールディングス株式会社

代表者氏名 代表取締役社長  山下 尚登

（コード番号 9265 東証第一部）

問 合 せ先  取 締 役      伊藤 秀憲

（ＴＥＬ 092-726-8200）

子会社の現物配当による孫会社の異動（組織再編）に関するお知らせ

当社の完全子会社である山下医科器械株式会社は、平成 30年 5 月 18 日開催の取締役会および臨時株主総

会におきまして、同社保有の子会社株式を当社へ現物配当することを決議いたしました。

これにより、当社は孫会社株式を取得することとなり、孫会社の異動が生じますので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．現物配当の理由

   当社グループは、迅速かつ柔軟な経営判断ができる体制を構築するとともに、グループ各社の採算性と事業

責任の明確化を図ることが不可欠であると考え、平成 29 年 12 月 1 日に持株会社体制に移行しました。その取

り組みの一環として、グループ全体の経営戦略の策定、経営資源の配分及び子会社の業務執行に関する監督

機能を目的として、山下医科器械株式会社が保有する子会社株式を当社へ現物配当することを決議しました。

これにより、当社は孫会社株式を取得することとなり、孫会社の異動が生じます。

２．山下医科器械株式会社の剰余金の処分について

     山下医科器械株式会社は、その他利益剰余金を原資として、剰余金の配当（現物配当）を実施いたします。

（１）当社に対する配当財産の種類および帳簿価額の総額

会社名 株数 持株比率 帳簿価額

株式会社イーピーメディック 6,000 株 100.00％ 14,817,000 円

株式会社トムス  200 株 100.00％ 935,806,213 円

 （２）当社に対する配当財産の割り当てに関する事項

      現物配当の効力発生時点において、すべての山下医科器械株式会社の発行済株式を保有する株主であ

る当社に対して、配当財産のすべてが割り当てられます。

（３）当社に対する当該剰余金の配当効力発生日

      平成 30 年 6 月１日（金）

３．現物配当する会社の概要

(１) 商号 山下医科器械株式会社

(２) 本店所在地 長崎県佐世保市湊町３番１３号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  山下 尚登

(４) 事業内容 医療機器販売業

(５) 資本金の額 494 百万円（平成 29年 5月期）

(６) 設立年月日 昭和 25 年 4 月 7 日

(７) 純資産 5,935 百万円（平成 29年 5月期）

(８) 総資産 17,594 百万円（平成 29年 5 月期）

(９) 大株主及び持株比率 ヤマシタヘルスケアホールディングス株式会社    100%

（上場会社）

４．異動する孫会社の概要

(１) 商号 株式会社イーピーメディック

(２) 本店所在地 福岡県筑紫野市上古賀三丁目 2番 16 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田部 公資

(４) 事業内容 医療機器製造販売業

(５) 資本金の額 35 百万円（平成 29年 5月期）

(６) 設立年月日 平成 16 年 7 月 20 日

(７) 純資産 87 百万円（平成 29年 5月期）

(８) 総資産 286 百万円（平成 29年 5月期）

(９) 大株主及び持株比率 山下医科器械株式会社  100%

(１) 商号 株式会社トムス

(２) 本店所在地 福岡県福岡市博多区昭南町三丁目 2番 2号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉野 敏彦

(４) 事業内容 医療機器販売業

(５) 資本金の額 10 百万円（平成 29年 5月期）

(６) 設立年月日 昭和 62 年 12 月 23 日

(７) 純資産 596 百万円（平成 29年 5月期）

(８) 総資産 1,778 百万円（平成 29年 5月期）

(９) 大株主及び持株比率 山下医科器械株式会社  100%

 ５．スケジュール

山下医科器械株式会社 取締役会決議 平成 30 年 5 月 18 日（金）

山下医科器械株式会社 株主総会決議 平成 30 年 5 月 18 日（金）

効力発生日（現物配当） 平成 30 年 6 月  １日（金）

 ６．今後の見通し

    本件は、グループ内の取引であり、連結純資産額に変更を生じるものではなく、業績に与える影響は

ありません。

以上

【参考】

〔現在のグループ体制〕

〔孫会社異動後のグループ体制〕

ヤマシタヘルスケアホールディングス㈱

山下医科器械㈱

㈱イーピーメディック ㈱トムス

100%

100% 100%

ヤマシタヘルスケアホールディングス㈱

㈱イーピーメディック 山下医科器械㈱ ㈱トムス

100% 100% 100%